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Hensigtserklæring –  
etablerer grundlaget for ét fælles kommunalt selskab til etablering 
og drift af vedvarende energiproduktion fra solceller på tagareal er 

og bygninger 

Hensigtserklæringens formål er at samle kommuner og regioner, der ønsker ét fælles 
selskab til at etablere og drive vedvarende energiproduktion fra solceller på tagarealer og 
bygninger.  
 
Baggrund 
Kommuner og regioner ser potentialer i at opsætte solceller på tagflader og bygninger (fx 
sygehuse, plejehjem, kontorbygninger, idrætshaller og skoler) til produktion af vedvarende 
energi fra solceller. Forskere fra DTU har samtidig også gjort opmærksom på, at 
energiforbruget i bygninger udgør næsten 40 % af det samlede energiforbrug i Danmark, og 
bygninger spiller en vigtig rolle i målet om at blive uafhængig af fossil energi. Dertil kan det 
reducere behovet for udbygning af netværkskapacitet (ledninger og transformerstationer), 
give tagarealer værdi (skyggeværdien tæt på nul), koble lokalt vedvarende energiproduktion 
og forbrug, samt styrke danskernes holdning til i højere grad at bakke op om solceller på 
tage.  
 
Udfordringen har dog blandt andet været, at hvert eneste solcelleanlæg skulle oprettes som 
et selvstændigt selskab, hvilket har vist sig svært i forhold til at få sikret en fornuftig 
forretningsmodel.  
 
Med udgangspunkt i elforsyningsloven, og som det er beskrevet i en ny vejledning fra 
Energistyrelsen, er det blevet muligt at oprette ét selskab til at håndtere etablering og drift af 
produktionen fra solceller for alle kommuner og regioners tagarealer og bygninger.  
 
De medvirkende kommuner og regioner vil derfor analysere og skabe grundlaget for 
etablering af et fælles selskab, der kan realisere stordriftsfordele på både økonomi og viden. 
Kommuner og regioner har, på baggrund af HOFORs erfaringer med kommercielle 
solcelleanlæg og kundesamarbejder, drøftet opgaven med HOFOR.  
 
Formålet med ét fælles selskab 
Kommunerne og regionerne er enige om, at HOFOR gives ansvaret for at varetage opgaven 
med at undersøge mulighederne for at oprette et selskab under HOFOR, som kan etablere 
og drive vedvarende energiproduktion fra solceller på tagarealer og bygninger.  
 
Hensigten med det fælles selskab er at tage lokalt ansvar for at skabe grøn omstilling på et 
område, som har svære vilkår, men som kan være med til at sikre grøn elproduktion og 
klimaeffekt lokalt samtidig med, at kommuner og region kan udnytte fordelene ved et fælles 
selskab.  
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Det er selskabets mål, at:  

• Understøtte den grønne omstilling lokalt og regionalt med øget vedvarende 
energiproduktion fra solceller på tagarealer og bygninger. 

• Arbejde for at stordriftsfordele og synergieffekter udnyttes bedst muligt på tværs af 
tagarealer og bygninger.  

 
 
Underskrift og dato: 
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Indsatsbeskrivelse for muligt selskab for solceller på tage mv.   

Baggrund 
Kommuner og regioner ser potentialer i at opsætte solceller på tagflader og bygninger (fx 
sygehuse, plejehjem, kontorbygninger, idrætshaller og skoler) til produktion af vedvarende 
energi fra solceller.  
 
Kommunerne må i dag gerne opstille solceller, men aktiviteten skal være udskilt i et 
kommunalt selskab. Dermed kan en vej være at placere opgaven for at etablere og drive 
solceller på tage og bygninger i HOFOR.  
 
Formål 
Formålet er at undersøge og fastlægge rammerne for, at HOFOR kan oprette et selskab, der 
kan etablere solceller på kommunale bygninger og tage.  
 
Målet og visionen for arbejdet er, at der inden udgangen af 2024 er skabt klarhed for rammer 
og vilkår for etablering af et solcelleselskab i regi af HOFOR, der kan etablere solceller på 
kommunale bygninger og tage.  
 
Tværkommunalt samarbejde 
Der er som udgangspunkt ingen begrænsninger på, hvilke kommuner (eller regioner) der kan 
være med i samarbejdet om oprettelse af et selskab i HOFOR. Men der er flere udestående 
afklaringer omkring mulig selskabsstruktur, ejerskab, finansiering, business case, risikodeling 
mv., som kan have betydning for en endelige selskabsmodel.  
 
HOFOR inviterer derfor bredt ud til ejerkommuner, observatørkommuner og andre relevante 
kommuner til at indgå i et tværkommunalt samarbejde. Samarbejdet drives af HOFOR med 
det mål at samle viden på tværs og sikre de nødvendige økonomiske og juridiske afklaringer 
frem mod et beslutningsgrundlag om oprettelse af et selskab ultimo 2024.  
 
Nogle kommuner er længere fremme end andre kommuner i arbejdet med at skabe et 
overblik over mulighederne for solceller på kommunale tage. HOFOR vil med afsæt i 
identificeret potentiale undersøge muligheder for at iværksætte konkrete testprojekter, der 
kan anvendes i det videre arbejde med at afdække tekniske og økonomiske potentialer og 
barrierer.  
 
For at sikre et praktisk og operationelt set-up, der understøtter fremdrift og 
beslutningstagning i indsatsen, er der i nedenstående afsnit beskrevet en projektstruktur for 
det tværkommunale samarbejde, hvor kommunerne indgår på embedsmandsniveau i hhv. 
en referencegruppe (deltager skal fx være kommunaldirektør/ejendoms- eller økonomichef) 
og en arbejdsgruppe (fagfolk). 
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Organisering 
HOFOR vil lede arbejdet og være tovholder for en tværfaglig arbejdsgruppe, der skal 
undersøge og arbejde for at kortlægge muligheder og udfordringer ift. oprettelse af et 
tværkommunalt selskab. Referencegruppen og arbejdsgruppen består af embedsmænd fra 
de enkelte kommuner. HOFOR vil som tovholder drive indsatsen og sikre fremdrift med 
kommunerne.  

 
 
Referencegruppe: 
Der nedsættes med kommunerne/Regionen en referencegruppe bestående af chefer, der er 
ansvarlig for at indhente de nødvendige politiske mandater og opbakning blandt kommunens 
beslutningstagere. Referencegruppens opgave bliver at sikre beslutninger på kommunalt 
niveau omkring ressourcer, midler, datadeling samt sørge for at politiske mandater i de 
enkelte kommuner. 
 
Det forventes at referencegruppen indkaldes til max. 4 møder i 2024.  
 
Arbejdsgruppe: 
Der nedsættes med kommunerne en arbejdsgruppe bestående af fagfolk, der er ansvarlige 
for at indhente nødvendige bygningsdata og afklaringer i forbindelse med selskabsdannelse. 
Arbejdsgruppens opgave bliver at bidrage til muligt fælles udbud for potentialeanalyse, 
herunder bygningsdata. Derudover vil der være diverse afklaringer ift. forudsætninger og 
forventninger til selskabet, som skal afdækkes med de enkelte kommuner.  
 
Det forventes at arbejdsgruppen mødes efter behov ca. en gang hver anden måned.  
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